ONIITHHA T'PAYAHUIIA
KOMUNA E GRACANICLES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

NE bazé t&€ nenit 12 paragrafi 2 pika d) dhe nenit 49 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-
040 (“Gazeta zyrtare ¢ RK-s&”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t&¢ Komunds sé

Graganicés nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés né mbledhjen e dyt& t&
rregullt, € mbajtur mé datén 26.02.2025, merr kété;

VENDIM Nr.07/2025/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja ¢ Kuvendit, e mbajtur mé datén 29.01.2025
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e paré e rregullt e Kuvendit Komunal, e mbajtur
mé datén 29.01.2025.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e paré e rregullt e
Kuvendit Komunal, ¢ mbajtur mé datén 29.01.2025.

Neni 3

Vendimi hyn né& fuqi ditén e publikimit t& vendimit né ueb-fagen zyrtare t&¢ komunés.




PROCESVERBALI
Nga mbledhja e paré e rregullt e Kuvendit t& Komunés s& Gracanicés,

E mbajtur mé datén 29.01.2025 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s& Graganicés dhe filloi ng orén
10:30.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur t€ gjithe t& pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje nga 19 asamblisté morén pjesé 14
asamblisté dhe se ka kuorum, ndérsa mungojn& 5 asamblisté: Ljubisha Karaxhig, Dushan
Borisavljeviq, Sonja Odalloviq, Nebojsha Markoviq dhe Granit Gashi,

N& mbledhje marrin pjesé: pérfagésues i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé, drejtori i
Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, drejtoresha e Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, koordinatorja e K&shillit Komunal pér Siguri ng
Bashkési, Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
e parg e 1regullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka dhéng
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& propozuar,

Kryesuesi e vuri n€ votim rendin e propozuar té dités:

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e¢ 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e rregullt, e mbajtur mé datén 27.12.2024.
2, Shgyrtimi dhe miratimi Raportit t& punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2024, me propozim t& kryetares s&¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubarig.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési pér vitin
2025, me propozim t& kryetares s€ Komunés s€ Graganicés, Ljiljana Shubariq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-Vendimit pér ndryshimet ¢ miratuara t& personelit dhe
shumés pérkatése buxhetore pér kategoring e shpenzimeve “Paga dhe shtesa né paga”, me
propozim t& drejtorit t& buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t&€ punés s& Komitetit pér Shérbime Publike pér vitin
2024, me propozim t&é Komitetit pér Shérbime Publike.
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6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024,
me propozim t& kryesuesit t& Komitetit pér Komunitete, Aziz Karadollami.

7. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré 1& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e néntg e rregullt, e mbajtur mé datén 27.12.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré t€ rendit t& dités.

Né¢ mbledhje €shté i pranishém asamblisti Ljubisha Karaxhiq, gjithsej jané té
pranishém 15 asamblisté dhe ka kuorum.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi Raportit t& punés s&é Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2024, me propozim t& kryetares s& Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Raportin pér punén e KKSB-s& pér vitin 2024 e prezantoi koordinatorja e KKSB-sg,
Millica Krstig, e cila tha se KIKSB-ja né vitin paraprak ka mbajtur dy mbledhje t& rregulita dhe
tri t€ jashtézakonshme, ku mé& pas nga raporti i ka lexuar temat e diskutuara né mbledhjet e
KKSB-sé.

Kryesuesi tha se mund t& konkludojné se situata jo e geté &shté duke u pérkegésuar, sepse
ne veté e pamé nga shembulli kur shqiptarét festonin festén e flamurit, ku policia nuk reagoi,
sepse uné personalisht e kam raportuar incidentin e ndodhur n€ aférsi t& Manastirit t& Graganicés
ku nga pérfagésuesit kujdestaré t& policisé mora pérgjigje se do t& mé arrestonin nése edhe njé
here do t& kérkoja qé t€ raportojné dhe kérkojné pérforcime. Bashkésia ndérkombétare dhe mbi
t& gjitha KFOR-i nuk kan& b&ré asgjé, sepse nuk jané€ paraqitur ndérsa kang ditur pé&rmes
shérbimeve t& tyre se kush, ¢farg dhe si ka biéré.

Asamblistja Snezhana Jovanoviqg, para partis€ “SRPSKA”, sugjeroi rishikimin e
anétarésimit n& KIKSB-s¢, pasi ekzistojng& 4 organizata jogeveritare t& udhéhequra nga graté q&
mund t& ndihmojné né ¢éshtjet e zgjidhjes s¢ dhunés né familje. N& KKSB-né jané edhe tre
anétaré qé pérfaqésojné tre KLSP, nga t€ cilét anétari Simiq mé s¢ shumti mungon pér shkak té
angazhimeve, Todiq nuk &shté i singerté né piképamjet e tij, ndérsa KLSP-ja q& uné e drejtoj
duhet t& forcohet, sepse nuk ka anétar€ q& duan & jend aktiv sepse gjithcka &shté né nivel
vullnetar. N& Stacionin policor t& Graganicés ka shumé policé shqgiptaré, edhe pse Komuna e
Graganicés ka popullaté shumicé serbe. Ne duam me kritika pozitive t& ndikojmé& & policia té&
jeté mé e mirg, ndérsa jo ti pengojmé n& punén e tyre, ndérsa policia gé duhet t& jeté
bashkébiseduesi yné i paré nuk &shté né ndihmé dhe as faktorét ndérkombétaré nuk jané t&
pranishém né territorin ¢ Komunés s¢ Graganicés.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit t&€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit té dités:
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3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési pér vitin
2025, me propozim t& kryetares s&¢ Komunés s& Graganicts, Ljiljana Shubariq.

Koordinatorja e KKSB-s&, Millica Krstiq, tha se KIKSB-ja &shté e obliguar & ta hartojé
planin vjetor t&¢ KKSB-s& dhe ta dorézojé né Kuvendin e komunés pér miratim. Plani pér vitin
2025 &shté identik me planin pér vitin 2024,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté t€ rendit té dités.

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-Vendimit pér ndryshimet e miratuara t& personelit dhe
shumés pérkatése buxhetore pér kategoriné e shpenzimeve “Paga dhe shtesa n& paga”, me
propozim té& drejtorit t& buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq, tha se né buxhetin e vitit 2025 né
programin e shérbimeve sociale kemi 4 vende t& aprovuara t& punés dhe njé buxhet pagash prej
28.989 euro. Ne kérkojmé g& numri i t&€ punésuarve té rritet edhe me njé vend pune: “Udhéhegés
i Qendrés pér Puné Sociale (Drejtor i QPS)". K&té pozité mé paré e ka mbajtur njé zyrtar, i cili
nuk &shté mé& né& detyré dhe pér shkak t& kérkesave ligjore nuk kemi mundur t'i paguajmé
kompensimin pér kryerjen e asaj pozite. Bazuar né nenin 12 dhe nenin 15 t& Ligjit nr.08/1L-332,
mund t€ kérkojmé miratim nga ministri, Ministria e Financave, Pun#s dhe Transfereve, pér
rritjen e njé pozite,

Kryesuesi pyeti a ka komuna mjete financiare pér até pozité.

Drejtori i buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se komuna do t& merrte
mjete nga njé program ku ata kané mé shumé mjete.

Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti a do t& shpallet konkurs pér
kété pozité.

Drejtori 1 buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se komuna do ta shpallg
konkursin nése ministri e miraton propozimin.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit té dités,

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t& dités;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t&€ punés s& Komitetit p&r Shérbime Publike pér vitin
2024, me propozim t& Komitetit pér Shérbime Publike.

Asamblisti Stefan Mitroviq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se ai do t& prezantojé raportin,
pasi &shté anétar i Komitetit t& Shérbimeve Publike. Komiteti ka mbajtur dy mbledhje t&
jashtézakonshme gjaté vitit 2024. N& mbledhjen e paré rendi i dités u pércaktua si mé poshté:
Rehabilitimi i gropave; Ndrigimi dhe sinjalizimi i rrugéve; Informatat pér gjendjen e rrjetit t&
ujésjellésit, ku drejtori i shérbimeve publike foli pér gjendjen né terren, né radh& t& paré pér
kanalet e shiut, shtretérit e lumenjve dhe deponité ilegale. Eshté mbajtur mbledhja e dyts e
jashtézakonshme lidhur me prezantimin e draft Planit Operativ Lokal pér Veprime né Situata
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Emergjente. Ky dokument duhet t& pérmbajé njé plan reagimi, gjegjésisht mbrojtje dhe shpétim
né situata t€ ndryshme, ndérsa komuna ka publikuar thirje publike pér hartimin e kétij
dokumenti dhe &sht& formuar nj& grup punues, i cili pérfshin sektorin joqeveritar. Pas doréheqjes
sé& asamblistit Marko Arsiq, i cili gjithashtu &shté edhe anétar i Komitetit pér Shérbime Publike,
n& vend t& tij u emérua asamblisti Nebojsha Markoviq.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti nése Komuna e Graganicés
&shté pérgjegjése pér vendosjen e shenjave t€ komunikacionit né territorin e Komunés sé
Graganicés.

Kryesuesi v pérgjigj se Komuna e Graganicés &shté pérgjegjése.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se &shté vonuar né
mbledhjen e sotme sepse policia i ka shkruar njé gjob& pér mosrespektimin ¢ kalimit né urén ng
Llapllasellg ku dikush i kishte hequi shenjén e trafikut pér kalim t&€ drejté. Ai sugjeroi q& né até
lokacion t& vendoset sinjalistika e komunikacionit, si dhe né & gjithé territorin aty ku &shté e
nevojshme.

Kryesuesi po ashtu e theksol problemin né Graganicé tek rrethrrotullimi, i cili nuk éshté
rrethrrotullim, ku nuk ka sinjalistiké t¢ komunikacionit dhe ku shpesh ndodhin aksidente, sepse
disa vozit€s mendojné se kané& pérparési sepse dalin nga rrethrrotullimi né rrugé kryesore.
Aktualisht kemi rrugé t& mbushura me balté dhe gropa dhe mendoj se ndrigimi i rrugéve né
vende té tjera, pérveg né Graganicé, nuk funksionon si¢ duhet. Duhet t& kérkojmé nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria ¢ Urbanizmit qé t€ b&jn& digka pér kéto probleme.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA?”, tha se né mbledhjen e kaluar
t& Kuvendit ka kérkuar dhe tani kérkon g& urgjentisht & shénohet parkingu prané Qendrés sé
shkollave t& mesme, nése &shté e nevojshme t€ krijohet njé ishull dhe t& vendoset njé rampé pér
t& garantuar siguri pér t& gjithg. Ajo sugjeroi q& Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike t& komunikojé
me pérfagésues t& Késhillave lokale pér t& marré informacione prej tyre pér problemet lokale.
Mendoj se asamblistét nuk duhet t€ jené t€ etiketuar g& nuk marrin pjesé né debatet kur
diskutohet pér buxhetin, sepse asamblistét b&jné sugjerime gjaté gjithé vitit n& mbledhjet, pastaj
paraqgesin disa kérkesa me shkrim, si dhe i pérfshijmé edhe ké&shillat lokale dhe KLSP dhe nga
kryesuesi i Kuvendit kérkojmé zgjidhjen e problemit pé&rmes organit ekzekutiv.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partis¢ “SRPSKA”, vuri né dukje problemin se njéra
ané e rrethojés mbrojtése né urén né rrugén “Kajmakgallanska” &shté rrénuar,

Kryesuesi propozoi q& né mbledhjen e radh&s t& ftohet drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike,

Asamblisti Viladica Qurciq, para partisé “SRPSKA”, tha se do t& kérkojé pérgjigje nga
drejtori Trajkovig ng pyetjen “Kur jané shpallur tenderét, kush i ka shpallur dhe pse jang vonuar
tashmé& njé vit e gjysmé? Nése tenderat nuk jané shpallur, kérkoj q& ai q& nuk i ka shpallur t&
mbajé pérgjegjési”. Ai u ankua se kemuna nuk i punon prioritetet, duke pé&rmendur shembullin e
njé rruge gati t& asfaltuar n€ Dobrotin me vetém njé shtépi, ku jeton vetém njé person dhe até né
fundjavé, ndérsa rruga kryesore ka mbetur me shumé gropa. “Me sugjerimin tim, nja dy gropa u
mbushén njé herg, jo t& gjitha, por ato gropa u hapén sérish. Gropa ka edhe drejt Livagjes,
Janjevés, Sushicés, etj”.

Fage 4-6



Asamblisti Stefan Mitroviq, para partisé “SRPSKA”, shtoi se drejtori i Drejtorisé s&
Shérbimeve Publike &shté pérgjegjés pér disa fusha, por Urbanizmi ésht& mé pérgjegjés pér
zgjidhjen e problemeve q&€ 1 kemi renditur, prandaj né mbledhjen e radhés t& Komitetit t&
Shérbimeve Publike, pérveg drejtorit t& shérbimeve publike, do ta ftojmé edhe drejtoreshén e
Urbanizmit pér t& marté pérgjigje ndaj kétyre pyetjeve.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté t& rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté té rendit té dités:

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024,
me propozim t€ kryesuesit t&€ Komitetit p&r Komunitete, Aziz Karadollami,

Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Aziz Karadollami, tha se né& vitin 2024, Komiteti
pér Komunitete ka mbajtur 9 mbledhje t€ rregullta dhe 3 & jashtézakonshme. Né ¢do mbledhje,
Komiteti, pérveg anétaréve té tij t€ pérhershém, ftonte edhe pérfagésues t& Stacionit policor t&
Graganicés dhe né kété ményré u koordinua pér ¢éshtjet e sigurisé ndérmjet pérfagésuesve té té
gjitha komuniteteve. Jané ftuar rregullisht edhe drejtorét e drejtorive pérkatése pér informata
specifike lidhur me detyrat e tyre. M& pas ai i lexoi nga raporti i bashkéngjitur t& gjitha
problemet, propozimet dhe sugjerimet e ngritura nga anétarét e Komitetit pér Komunitete,

Asamblistja Jellena Dimitrijeviq, para partisé “SRPSKA”, tha: “Se kemi vite gé& flasim
pér t& njéjtat probleme né mbledhjet ¢ Komitetit pér Komunitete, por nuk kemi béré asgjé, nuk
kemi ndryshuar asgjé pér mirg, gjérat jané duke u pérkegésuar dhe nuk e di se cili &shté qéllimi

3%

yné

Kryesuesi u pérgjig) se qéllimi i Komitetit pér Komunitete &shté g t'i véré né dukje
Kuvendit disa probleme, mirépo pér shkak se ligjet né Kosové nuk respektohen nga autoritetet
gendrore, konfuzioni i pé€rgjithshém &éshté bartur nga autoritetet gendrore deri né fund. Kur nuk
mund t& koordinohesh me stacionin policor pér disa gjéra, sepse né téré territorin ¢ Komunés sé
Graganicés jan& vetém 4 policé né turnin e natés n& 17 vendbanime. Kemi pasur njé rast ku ka
ndodhur njé grabitje prangé Stacionit t&€ policisé dhe nuk Iejohen & dalin nga ndértesa sepse do &
nd&shkohen. Nuk kam dyshim se Komiteti pér Komunitete ka pércjellé kérkesa t& shumta dhe
sigurisht vetém ato mé t& réndésishmet jané p&rmendur né raport.

Asamblistja Jellena Dimitrijeviq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se shumé& nuk jané
pérmendur, si¢ gshté problemi me genté endacaké.

Kryesuesi tha se pér problemin me qenté¢ endacaké {litet ge teté vite dhe ne kemi kérkuar
nga drejtori i at&hersh&m i Bujgésisé, Dragisha Stojanoviq, g€ ta zgjidhé& problemin me gent&
endacaké. N&¢ vend t& tij u emérua Nebojsha Nikollig, i cili nuk u paraqit né mbledhjet e
Kuvendit dhe tani ng€ vend t& tij &sht& eméruar njé drejtor i ri.

Asamblistja Jellena Dimitrijevig, para partis¢ “SRPSKA”, 7, tha se né 4 vitet e fundit nuk
éshté zgjidhur asgjé, ndérsa para késaj digka &shté zgjidhur périmes Komitetit,
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se ia ka dérguar kérkesén
drejtorit t& Ekologjisé me njé video, né t& cilén ka treguar se ku duhet t& vendosen shportat e
mbeturinave apo ndérrimet e tyre né Gracanicé dhe ka sugjeruar q¢ Komiteti pé&r Komunitete t&
vazhdojé t€ kérkojé zgjidhje pér kété problem né& mbledhje.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e gjashté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e shtaté & rendit t& dités:
7. Té ndryshme.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, i informoi asamblistét se kolegu
— asamblisti Dushan Borisavljeviq kishte nj& operacion né Kubég, se ai &shté mirg dhe do t8
kthehet mé 13 shkurt dhe sugjeroi qé asamblistét ta ndihmojné financiarisht Borisavljevigin.

Kryesuesi tha se asamblistét duhet t'i dorfzojn& mjetet monetare né Shérbimin e
Kuvendit, ndérsa pér digka mé t& madhe duhet t& marrim pélqimin e tij.

Asamblisti Vlladica Qurgiq, para partisé “SRPSKA”, tha se mediat e kishin publikuar
lajmin se komuna nuk po e ndihmon Shoqatén e personave me nevoja t& veganta dhe sugjeroi qé
t'i dérgohet njé kérkesé komunés duke kérkuar qé shogatés t'i jepet mbéshtetje dhe ndihmé dhe
t'u ndahen mjetet financiare si dhe se kétu duhet t& pérfshihet edhe Komiteti pér personat me
nevoja té veganta,

Asamblisti Millosh Dimiq, para partis§ “SRPSKA”, tha se &sht& anétar i Komitetit pér
persona me nevoja t& veganta dhe se shogatat kané kérkuar ndihmé prej tyre dhe se komiteti e ka
njoftuar Kabinetin e kryetares pér kérkesén, ku kané marré pérgjigie se komuna nuk ka mjete
financiare pér ta ndihmuar Shogatén.

Pasi qé askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” t& rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 11:37.
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